Дело № 1-169/2024 УИД 54RS0005-01-2023-007287-15

Поступило в суд 24.11.2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес>

в с о с т а в е:

председательствующего судьи Репы А.С.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора 

<

адрес> ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

адвоката Тарало Е.Ю.,

при секретаре Румянцевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, официально не трудоустроенного, несудимого, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, под стражей по данному уголовному делу не содержащегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период с 17 часов 52 минут до 17 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, у ФИО2, находящегося в помещении Торгового Центра «Забава», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в незаконном пользовании которого находилась банковская карта банковского счета открытого в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, избрав объектом преступного посягательства денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 и находящиеся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в период с 17 часов 52 минут до 17 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, проследовал в помещение торгового отдела «СУШИДЭЙС» («SUSHIDAYS») индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного в Торговом Центре «Забава» по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые ему товары для покупки.

После чего ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 54 минут, находясь в помещении торгового отдела «СУШИДЭЙС» («SUSHIDAYS») индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного в Торговом Центре «Забава» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел перечисление денежных средств в сумме 279 рублей 00 копеек с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 279 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 279 рублей 00 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

После чего в период с 17 часов 54 минут до 17 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, проследовал в помещение торгового отдела индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного в Торговом Центре «Забава» по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые ему товары для покупки.

После чего ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 57 минут, находясь в помещении торгового отдела индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного в Торговом Центре «Забава» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел перечисление денежных средств в сумме 700 рублей 00 копеек с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 700 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 700 рублей 00 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

После чего ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 57 минут, находясь в помещении торгового отдела индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного в Торговом Центре «Забава» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел перечисление денежных средств в сумме 409 рублей 00 копеек с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 409 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 409 рублей 00 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

После чего ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 59 минут, находясь в помещении торгового отдела индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного в Торговом Центре «Забава» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел перечисление денежных средств в сумме 286 рублей 00 копеек с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 286 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 286 рублей 00 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

После чего в период с 17 часов 59 минут до 18 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, проследовал в помещение торгового отдела «Антрекот» индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного в Торговом Центре «Забава» по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые ему товары для покупки.

После чего ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 03 минут, находясь в помещении торгового отдела «Антрекот» индивидуального предпринимателя ФИО, расположенном в Торговом Центре «Забава» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел перечисление денежных средств в сумме 1348 рублей 00 копеек с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 1348 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 1348 рублей 00 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

После чего в период с 18 часов 03 минут до 18 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, проследовал в помещение торгового отдела «Скоморохи» индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного в Торговом Центре «Забава» по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые ему товары для покупки.

После чего ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 08 минут, находясь в помещении торгового отдела «Скоморохи» индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного в Торговом Центре «Забава» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел перечисление денежных средств в сумме 736 рублей 00 копеек с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 736 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 736 рублей 00 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

После чего в период с 18 часов 08 минут до 18 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, проследовал в помещение торгового отдела «Вкус и польза» индивидуального предпринимателя ФИО, расположенный в Торговом Центре «Забава» по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые ему товары для покупки.

После чего ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 09 минут, находясь в помещении торгового отдела «Вкус и польза» индивидуального предпринимателя ФИО, расположенном в Торговом Центре «Забава» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действии, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> перечисление денежных средств в сумме 308 рублей 70 копеек с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 308 рублей 70 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 308 рублей 70 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

После чего в период с 18 часов 09 минут до 18 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, проследовал в помещение аптеки «Фармакопейка» ООО «Фармакопейка Фармасиз ИНК», расположенной в Торговом Центре «Забава» по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые ему товары для покупки.

После чего ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 16 минут, находясь в помещении аптеки «Фармакопейка» ООО «Фармакопейка Фармасиз ИНК», расположенном в Торговом Центре «Забава» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> перечисление денежных средств в сумме 340 рублей 00 копеек с банковского счета № на расчетный счет ООО «Фармакопейка Фармасиз ИНК» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 340 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 340 рублей 00 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

После чего ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 18 минут, находясь в помещении аптеки «Фармакопейка» ООО «Фармакопейка Фармасиз ИНК», расположенном в Торговом Центре «Забава» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел перечисление денежных средств в сумме 570 рублей 00 копеек с банковского счета № на расчетный счет ООО «Фармакопейка Фармасиз ИНК» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 570 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 570 рублей 00 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

После чего ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 24 минут, находясь в помещении аптеки «Фармакопейка» ООО «Фармакопейка Фармасиз ИНК», расположенном в Торговом Центре «Забава» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел перечисление денежных средств в сумме 93 рубля 50 копеек с банковского счета № на расчетный счет ООО «Фармакопейка Фармасиз ИНК» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 93 рубля 50 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 93 рубля 50 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

После чего в период с 18 часов 24 минут до 18 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, проследовал в помещение торгового павильона «Славица» ООО «Славица-Н», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые ему товары для покупки.

После чего ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 31 минуты, находясь в помещении торгового павильона «Славица» ООО «Славица-Н», расположенный по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел перечисление денежных средств в сумме 418 рублей 68 копеек с банковского счета № на расчетный счет ООО «Славица-Н» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 418 рублей 68 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 418 рублей 68 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ФИО2, находясь в торговых организациях, расположенных на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно с банковского счета № №, открытого на имя 

<

данные изъяты> в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, похитил денежные средства на общую сумму 5488 рублей 88 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, причинив тем самым последнему значительный ущерб на указанную сумму.

В последующем, денежные средства на общую сумму 5488 рублей 88 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, АО «Тинькофф Банк» в автоматическом режиме были списаны с банковского счета № открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> и зачислены на банковские счета вышеуказанных торговых организаций.

Ущерб не возмещен, гражданский иск не заявлен. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний подсудимого ФИО2 (л.д. № данных им на следствии, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точно сказать не может, так как не помнит, он находился в ТЦ «Забава», расположенном по 

<

адрес>. После чего он прошел в магазин «Пятерочка», расположенный в вышеуказанном Торговом центре. После того, как он выбрал понравившийся ему товар, то он прошел на кассу самообслуживания, и после того, как он рассчитался за приобретенный товар, то на кассе самообслуживания он увидел банковскую карту банка «Тинькофф», при этом на ней было написано Виталий Потерпевший №1. Ранее он видел на данной кассе самообслуживания ранее не знакомого ему парня крупного телосложения, при этом он видел, как он выходил из данного магазина, в связи с чем он пошел за ним, но не увидев данного парня, у него в тот момент возник преступный умысел на то, чтобы воспользоваться данной картой, а именно совершить при ее помощи покупки, так как он увидел, что карта бесконтактная. В связи с этим он пошел далее по торговому центру, где он вошел в отдел по продаже суши «Суши Дэй», где приобрёл суши на сумму 279 рублей, после этого он пошел в отдел с фруктами, через выход из торгового центра, где в отделе с фруктами ИП «Иманов Бек» прибрел фрукты, рассчитавшись тремя суммами по 700 рублей, 409 рублей, 286 рублей, при этом он просто изначально купил дыни, потом ему захотелось арбуз, и после этого он приобрел оставшиеся фрукты. После этого он прошел в отдел с мясом, то есть «Мясную лавку», где приобрел мясо на сумму 1348 рублей. После этого он прошел в отделение с тортами «ИП «ФИО», где приобрёл торты на сумму 736 рублей, после этого он прошел в отделение с белорусскими продуктами «Ево Натурал Продукт», где приобрел продукты на сумму 308 рублей 70 копеек. После этого он прошел в отделение аптеки «Фармакопейка», расположенного гам же в ТЦ «Забава», где сначала купил капли в нос, оплатил за них 340 рублен, после этого он вышел из аптеки, но потом вспомнил, что ему нужны были витамины, после чего купил их там же в аптеке, рассчитавшись найденной банковской картой и оплатив 570 рублей, после этого он приобрел раствор алоэ в ампулах, при этом оплатил за него 93 рубля 50 копеек. После этого он вышел из торгового центра и прошел в киоск с полуфабрикатами «Славица», расположенный напротив ТЦ «Забава», где купил продукты на сумму 418 рублей 68 копеек. После этого он вышел из киоска и решил поехать домой, в связи с чем, он в пути следования выкинул карту, но место где он выбросил ее показать не сможет, так как не помнит. Вину в совершении хищения денежных средств с банковской карты признает полностью, в содеянном раскаивается. Причиненный ущерб обязуется возместить в полном объеме. 

Дополняет, что все расчеты похищенной им банковской картой производились как он ранее уже указывал в ТЦ «Забава», расположенном по 

<

адрес>, а именно в расположенных в нем отделах: «SUSHIDAYS» ИП ФИО - отдел по продаже суши, в отделе с фруктами ИП ФИО, в магазине «Антрекот» ИП ФИО, где он покупал мясо, в магазине «Скоморохи» ИП ФИО, как ранее говорил в отделе с тортами, в отделе «Вкус и польза» ИП ФИО, как ранее указал в своем допросе в отделе с белорусскими продуктами «Ево Натурал Продукт», в аптеке «Фармакопейка». Кроме этого он также приобретал полуфабрикаты в павильоне «Славица», расположенном рядом с ТЦ «Забава», но при этом имеющим такой же адрес, то есть 

<

адрес>. В торговый центр он приехал, при этом около 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ он рассчитался в магазине «Пятерочка», после чего увидел не принадлежащую ему банковскую карту АО «Тинькофф банк», которую он подобрал и после того как ее владелец ушел из торгового центра, то он решил при ее помощи совершить покупки.

При просмотре видеозаписи «VID-20231010-WA0003», может пояснить, что на ней изображен он в тот момент, когда ДД.ММ.ГГГГ он приобретал товар в отделе «SUSHIDAYS», расположенном в ТЦ «Забава» по 

<

адрес>, рассчитывается при этом он похищенной им в тот же день банковской картой. Себя опознал с уверенность, сомнений у него не возникло.

При просмотре видеозаписи «VID-20231010-WA0004», может пояснить, что на ней изображен он в тот момент, когда ДД.ММ.ГГГГ он приобретал товар в отделе «Антрекот», расположенном в ТЦ «Забава» по 

<

адрес>, рассчитываюсь при этом он похищенной им в тот же день банковской картой. Себя опознал с уверенность, сомнений у него не возникло.

Вину в совершении хищения денежных средств с банковской карты признает полностью, в содеянном раскаивается. Причиненный ущерб обязуется возместить в полном объеме.

В качество обвиняемого показал, что сущность пред явленного обвинения ему разъяснена и понятна, постановление о привлечении в качестве обвиняемого им прочитано лично, все в нем указано верно. Показания, данные им ранее в качестве подозреваемого подтверждает полностью, действительно ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в ТЦ «Забава», расположенном по 

<

адрес>, нашел оставленную банковскую карту АО «Тинькофф Банк», принадлежащую Потерпевший №1, с которой произвёл расчеты на общую сумму 5 488 рублей 88 копеек. Вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. К ранее данным показаниям более дополнить нечего.

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил, пояснив, что у него хронических заболеваний нет. Он работает, имеет доход около 60 000 рублей, проживает в съемном жилье, арендная плата 15 000 рублей и коммунальные платежи. Ущерб намерен возместить. Вину признает, в содеянном раскаивается. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний потерпевшего Потерпевший №1 (л.д.№), данных им на следствии, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 54 минут он в магазине «Пятерочка», расположенном в ТЦ «Забава» по адресу: 

<

адрес>, на кассе самообслуживания совершил покупку на сумму 1 359 рублей 20 копеек. При этом он рассчитался своей банковской картой «Тинькофф Банк» с номером № совершения покупки случайно оставил свою банковскую карту на кассе магазина. В 18 часов 31 минуту ему на сотовый телефон пришло смс-уведомление о подозрительной операции. Зайдя в личный кабинет мобильного приложения «Тинькофф», он увидел, что с помощью его карты были совершены расчеты, которых он не совершал. Проверил наличие карты, обнаружил ее отсутствие и понял, что оставил карту там, где ею крайний раз рассчитывался. В мобильном приложении увидел следующие операции, совершенные ДД.ММ.ГГГГ:

- 17 час 54 мин - «Суши Дей» - 279 руб.,

- 17 час 57 мин – ИП «Иманов Бек» - 700 руб.,

- 17 час 57 мин – ИП «Иманов Бек» - 409 руб.,

- 17 час 59 мин – ИП «Иманов Бек» - 286 руб.,

- 18 час 03 мин - «Мясная лавка» - 1348 руб.,

- 18 час 08 мин - ИП «ФИО» - 736 руб.,

- 18 час 09 мин - «Ево Натурал Продукт» - 308 руб. 70 коп.,

- 18 час 16 мин - аптека «Фармакопейка» - 340 руб.,

- 18 час 18 мин - аптека «Фармакопейка» - 570 руб.,

- 18 час 24 мин - аптека «Фармакопейка» - 93 руб. 50 коп.,

- 18 час 31 мин - «Славица» - 418 руб. 68 коп.

Итого совершено 11 операций по расчётам, которых он не совершал, на общую сумму 5 488 рублей 88 копеек. Он понял, что все магазины, где производились расчеты, расположены в ТЦ «Забава», по 

<

адрес>, где он совершал крайний раз покупку. Таким образом, в результате преступления ему причинен ущерб на общую сумму 5 488 рублей 88 копеек, что является для него значительным. Просит разобраться по данному факту, привлечь виновного к уголовной ответственности.

Дополняет, что у него при себе имеется выписка по банковской карте, в которой отображены суммы покупок, осуществленных не им, после хищения принадлежащей ему банковской карты, готов выдать ее следователю. Кроме этого, хочет уточнить, что в настоящее время причинённый ущерб ему не возмещён, кроме этого хочет сказать, что в случае если лицо, совершившее данное преступление захочет возместить ему ущерб, то он принимать денежные средства в счет возмещения ущерба не намерен, просит привлечь его к уголовной ответственности. Причиненный ущерб в сумме 5 488 рублей 88 копеек является для него значительным, так как доход в месяц составляет 40 000 рублей, имеет ипотечный кредит в сумме 25 200 рублей в месяц.

Вина подсудимого ФИО2 также подтверждается и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которого осмотрены: оптический диск с видеозаписями «VID-2023101Q-WA0003» и «VID-20231010-WA0004». При воспроизведении файла «VID-20231010-WA0003» на экране отображается видеозапись цветного качества, на которой отображается помещение «SUSHIDAYS», расположенного по 

<

адрес>. При просмотре данной видеозаписи на экране монитора в верхней левой части указана дата ДД.ММ.ГГГГ, время продолжительности видеозаписи 00:28. При просмотре данной видеозаписи отображается помещение вышеуказанного магазина по продажи суши, где в помещении отдела стоит парень среднего телосложения, волосы коротко стриженные темного цвета, одетый в майку белого цвета без рукавов с надписями, выполненным буквами черного цвета, черные трико, на ногах сланцы черного цвета, через плечо которого висит сумка мужская черного цвета (установлен как ФИО2). При просмотре данной видеозаписи ФИО2 производит расчет путем приложения банковской карты к терминалу, после чего продавец подает ему выбранный товар в пакете, взяв который ФИО3 уходит из данного помещения. На этом видеозапись прерывается.

При воспроизведении файла «VTD-20231010-WA0004» на экране отображается видеозапись цветного качества, на которой отображается помещение магазина «Антрекот», расположенного по 

<

адрес>. При просмотре данной видеозаписи на экране монитора в верхней левой части указана дата ДД.ММ.ГГГГ, время продолжительности видеозаписи 01:26. При просмотре данной видеозаписи отображается помещение вышеуказанного магазина по продажи мяса, где в помещении отдела стоит парень среднего телосложения, волос коротко стриженный темного цвета, одетый в майку белого цвета без рукавов с надписями, выполненным буквами черного цвета, черные трико, на ногах сланцы черного цвета, через плечо которого висит сумка мужская черного цвета (установлен как ФИО2). При просмотре данной видеозаписи ФИО2 выбирает товар, указывая на него через холодильники-витрины, после чего подходит к кассе, достает из кармана трико банковскую карту, производит расчет путем приложения банковской карты к терминалу, после чего убирает карту обратно в карман трико, продавец подает ему выбранный товар в пакете, взяв который ФИО3 уходит из данного помещения. На этом видеозапись прерывается;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. № согласно которого у потерпевшего Потерпевший №1 изъята выписка по банковский карте;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №), согласно которого осмотрена выписка по банковскому счету АО «Тинькофф Банк», оформленному па Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на трех листах бумаги формата А4, в которой указано: АО «Тинькофф Банк», 

<

адрес> Номер карты: № открыт счет №, Дата открытия карты: ДД.ММ.ГГГГ, номер договора №. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ расчетная карта № заблокирована.

Согласно выписке по банковскому счету № АО «Тинькофф Банк», оформленному на Потерпевший №1, были проведены следующие транзакции:

1) дата операции (время московское* (GMT+3)): ДД.ММ.ГГГГ 13:54:29, место совершения операции: SUSHIDAYS NOVOSIBIRSK RUS, сумма: 279.00 RUB.

2) дата операции (время московское*(ОМТ+3)): ДД.ММ.ГГГГ 13:57:08, место совершения операции: IP AMANOV ВЕК Novosibirsk RUS, сумма: 700.00 RUB.

3) дата операции (время московское* (GMT+3)): ДД.ММ.ГГГГ 13:57:48, место совершения операции: IP AMANOV ВЕК Novosibirsk RUS, сумма: 409.00 RUB.

4) дата операции (время московское*(ОМТ+3)): ДД.ММ.ГГГГ 13:59:35, место совершения операции: IP AMANOV ВЕК Novosibirsk RUS, сумма: 286.00 RUB.

5) дата операции (время московское* GMT+3)): ДД.ММ.ГГГГ 14:03:11, место совершения операции: ANTREKOT NOVOSIBIRSK RUS, сумма: 1348.00 RUB.

6) дата операции (время московское*(ОМТ+3)): ДД.ММ.ГГГГ 14:08:59, место совершения операции: IP KUTAFINA O.S. Novosibirsk RUS, сумма: 736.00 RUB.

7) дата операции (время московское*(СМТ+3)): ДД.ММ.ГГГГ 14:09:17, место совершения операции: EVO_NATURAL PRODUCT Novosibirsk RUS, сумма: 308.70 RUB.

8) дата операции (время московское*(ОМТ+3)): ДД.ММ.ГГГГ 14:16:09, место совершения операции: FARMAKOPEJKA Novosibirsk RUS, сумма: 340.00 RUB.

9) дата операции (время московское*(ОМТ+3)): ДД.ММ.ГГГГ 14:18:30, место совершения операции: FARMAKOPEJKA Novosibirsk RUS, сумма: 570.00 RUB.

10) дата операции (время московское*(ОМТ+3)): ДД.ММ.ГГГГ 14:24:21, место совершения операции: FARMAKOPEJKA Novosibirsk RUS, сумма: 93.50 RUB.

11) дата операции (время московское*(ОМТ+3)): ДД.ММ.ГГГГ 14:31:47, место совершения операции: SLAVIСA-N Novosibirsk RUS, сумма: 418.68 RUB;

- ответом на запрос АО «Тинькофф Банк» (л.д. № в соответствии с которым представлена выписка по банковскому счету АО «Тинькофф Банк», оформленному на Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. № согласно которого осмотрена выписка по банковскому счету АО «Тинькофф Банк», оформленному па Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на четырех листах бумаги формата А4, в которой указано:

Место открытия карты - 

<

адрес> Номер карты: №, Номер дополнительной карты: №, Номер счета карты: №, Дата открытия карты: ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписке по банковскому счету № АО «Тинькофф Банк», оформленному на Потерпевший №1, были проведены следующие транзакции: 

1) дата операции (время московское*(ОМТ+3)): ДД.ММ.ГГГГ 13:54:29, место совершения операции: SUSHIDAYS NOVOSIBIRSK RUS, сумма: 279.00 RUB.

2) дата операции (время московское*(ОМТ+3)): ДД.ММ.ГГГГ 13:57:08, место совершения операции: IP AMANOV ВЕК Novosibirsk RUS, сумма: 700.00 RUB.

3) дата операции (время московское*(ОМТ+3)): ДД.ММ.ГГГГ 13:57:48, место совершения операции: IP AMANOV ВЕК Novosibirsk RUS, сумма: 409.00 RUB.

4) дата операции (время московское*(ОМТ+3)): ДД.ММ.ГГГГ 13:59:35, место совершения операции: IP AMANOV ВЕК Novosibirsk RUS, сумма: 286.00 RUB.

5) дата операции (время московское*(ОМТ+3)): ДД.ММ.ГГГГ 14:03:11, место совершения операции: ANTREKOT NOVOSIBIRSK RUS, сумма: 1348.00 RUB.

6) дата операции (время московское*(GMT+3)): ДД.ММ.ГГГГ 14:08:59, место совершения операции: IP KUTAFINA O.S. Novosibirsk RUS, сумма: 736.00 RUB.

7) дата операции (время московское*(ОМТ+3)): ДД.ММ.ГГГГ 14:09:17, место совершения операции: EVONATURAL PRODUCT Novosibirsk RUS, сумма: 308.70 RUB.

8) дата операции (время московское*(ОМТ+3)): ДД.ММ.ГГГГ 14:16:09, место совершения операции: FARMAKOPEJKA Novosibirsk RUS, сумма: 340.00 RUB.

9) дата операции (время московское*(ОМТ+3)): ДД.ММ.ГГГГ 14:18:30, место совершения операции: FARMAKOPEJKA Novosibirsk RUS, сумма: 570.00 RUB.

10) дата операции (время московское*(GMT+3)): ДД.ММ.ГГГГ 14:24:21, место совершения операции: FARMAKOPEJKA Novosibirsk RUS, сумма: 93.50 RUB.

11) дата операции (время московское*(ОМТ+3)): ДД.ММ.ГГГГ 14:31:47, место совершения операции: SLAV1CA-N Novosibirsk RUS, сумма: 418.68 RUB;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№), согласно которому осмотрен магазин «SUSHIDAYS» ИП ФИО, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №), согласно которому осмотрен отдел с фруктами ИП ФИО, расположенный по адресу: 

<

адрес>,

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №), согласно которому осмотрен магазин «Антрекот» ИП ФИО, расположенный по адресу: 

<

адрес>,

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№), согласно которому осмотрен магазин «Скоморохи» ИП ФИО, расположенный по адресу: 

<

адрес>,

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №-№ согласно которому осмотрен отдел «Вкус и польза» ИП ФИО, расположенный по адресу: 

<

адрес>,

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. № согласно которому осмотрена аптека «Фармакопейка» ООО «Фармакопейка Фармасиз ИНК», расположенная по адресу: 

<

адрес>,

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №), согласно которому осмотрен павильон «Славица» ООО «Славица-Н», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Давая оценку приведенным доказательствам, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении ФИО2

При решении вопроса о виновности подсудимого в совершении указанного выше преступления судом в основу приговора положены показания потерпевшего Потерпевший №1 о хищении у него денежных средств с банковского счета в размере, превышающем 5 000 рублей, что является для него значительным; показания подсудимого ФИО2, из которых следует, что в день исследуемых событий он совершил хищение денежных средств потерпевшего при помощи банковской карты; протоколом осмотра документов – выписки из банка, подтверждающей хищение денежных средств потерпевшего с его банковского счета. 

С учетом изложенного, действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в судебном заседании, исходя из показаний потерпевшего Потерпевший №1 и суммы, причиненного ущерба, превышающей установленный законом минимальный размер, необходимый для признания ущерба значительным. 

Суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении ФИО2 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, положения ст.ст. 6, 43, 60, 61, ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд считает: признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой суд расценивает объяснение ФИО2, имеющееся в материалах уголовного дела (л.д. №), в котором последний сообщил ранее неизвестные органу предварительного расследования обстоятельства, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных и правдивых показаний по делу, положительные характеристики, совершение преступления впервые, намерение возместить причиненный ущерб. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым преступления, данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности его действий, суд полагает, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы с применением условного осуждения в порядке ст. 73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей, способствующих его исправлению, поскольку считает возможным исправление подсудимого без отбывания наказания в изоляции от общества. Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому иного вида наказания. 

Суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением правил ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, поскольку вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как в своей совокупности, так и по отдельности. 

Гражданский иск не заявлен. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что согласно постановлению следователя процессуальные издержки по делу определено взыскать за счет средств федерального бюджета (л.д. 132), суд освобождает ФИО2 от уплаты процессуальных издержек по делу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год. Испытательный срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 в период испытательного срока обязанности: периодически, не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу: диск с видеозаписями, выписки по банковскому счету АО «Тинькофф Банк», находится в материалах уголовного дела – хранить в деле. 

Процессуальные издержки не взыскивать с осужденного.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> областной суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись А.С. Репа

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-169/2024 (уникальный идентификатор дела 54RS0005-01-2023-007287-15) Кировского районного суда 

<

адрес>.